
Monta Oga

Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

Monta.Oga@iub.gov.lv

Iepirkuma līguma grozījumi



Būtiskie aspekti



Iepirkuma līguma projekts –
PIL 60. pants

Speciālistu un apakšuzņēmēju nomaiņas/piesaistes kārtība

Līguma grozījumi un kārtība, kādā atkāpties

Sankcijas

Tiešie maksājumi apakšuzņēmējiem

Līgumu slēdz uz laiku, ne ilgāku par 5 gadiem (ir izņēmuma gadījumi)



Iepirkuma līguma publicēšana

❖ 10 dd laikā pēc dienas, kad stājas spēkā līgums, vispārīgā
vienošanās vai to grozījumi, publicē:

➢ līgumu, vispārīgo vienošanos (t.sk. tās ietvaros slēgtu līgumu)

➢ ja tipveida līgums – norādi uz šiem tipveida līguma
noteikumiem un dokumentus, ar kuriem groza vai papildina
līguma noteikumus (FIDIC)



Iepirkuma līguma publicēšana

❖ 10 dd laikā pēc dienas, kad stājas spēkā līgums, vispārīgā
vienošanās vai to grozījumi, publicē:

➢ grozījumus

➢ PIL 61.panta (2) un (3) minēto grozījumu pamatojums



Iepirkuma līguma publicēšana

❖ Kur publicē?

Pircēja profilā – EIS !

❖ Jāievēro komercnoslēpuma un personas datu aizsardzības prasības



Līguma grozījumi



Iepirkuma līguma grozījumi

Grozījumi ir pieļaujami, ja tie nemaina iepirkuma līguma vai vispārīgās
vienošanās vispārējo raksturu (veidu un iepirkuma procedūras
dokumentos noteikto mērķi) !

Nosaka PIL 61.pants.

Attiecas uz

Neattiecas uz iepirkumiem
zem PIL piemērošanas sliekšņa

8

Iepirkuma procedūrām
(PIL 8.pants)

“Mazajiem” 
iepirkumiem
(PIL 9.pants)

2.pielikuma 
pakalpojumiem
(PIL 10.pants)



Iespējas grozīt iepirkuma līgumu

Līguma
grozījumi

Nebūtiski
(nav būtiski)

Būtiski

Atrunāti līgumā
Papildu apjomi, 

nepieciešami
līguma izpildei

Neparedzami
ārkārtas apstākļi

Piegādātāja
maiņa

(reorganizācija)

De minimis

(nav jāvērtē
būtiskums)

9

Nesasniedz:

- MK noteiktos 
līgumcenu sliekšņus

- 10/15% no 
sākotnējās līgumcenas

• Nepārsniedz 50% no sākotnējās līgumcenas
• Jāpublicē paziņojums par izmaiņām līguma darbības laikā



Būtiski vai nebūtiski līguma grozījumi

10

Nebūtiski grozījumi

• Nav uzskaitīti likumā

• Nebūtiski grozījumi ir, piem., formulējumu precizēšana, nemainot saturu,
vai piedāvājumu iesniegšanas adreses maiņa

• Katrā gadījumā jāpārliecinās, vai plānotie grozījumi neatbilst būtisku
grozījumu pazīmēm!

Būtiski grozījumi



Būtisku līguma grozījumu piemēri

• Apjoms (līgumcena) samazināta par 60% -

iepirkumā varēja piedalīties piegādātāji ar mazāku apgrozījumu

• Nav bijis paredzēts avanss, slēdzot līgumu, iekļauj avansu 30% apmērā –

ekonomiskais līdzsvars mainīts par labu uzvarējušajam pretendentam

11



Būtisku līguma grozījumu piemēri

• Telpu uzkopšanas pakalpojums 1 gadam (PIL 9.pants) (līgumcena 38 000 

EUR), līguma izpildes laikā apjomu palielina par 20%, pievienojot

papildu telpu uzkopšanu – iekļauti papildu pakalpojumi

• Neilgi pēc līguma izpildes sākšanas komersants informē pasūtītāju, ka

nevarēs turpmāk pildīt līgumu, bet piedāvā sevi aizstāt ar citu

piegādātāju (cita, nesaistīta juridiskā persona), kas ir gatavs uzņemties

līguma izpildi, pasūtītājs noslēdz līgumu ar piedāvāto komersantu –

neatļauta piegādātāja maiņa

12



Līgumslēdzēja maiņa?

❖ Līgums noslēgts ar personu apvienību, kuras sastāvā bija 5 biedri. 3 biedri
aiziet, bet atlikušie 2 šobrīd atbilst sākotnēji izvirzītajām kvalifikācijas
prasībām. Vai šādi grozījumi ir pieļaujami?

Izmaiņas personu apvienībā ir pieļaujamas, kamēr iepirkumā uzvarējušais
pretendents (atlikušie personālsabiedrības biedri) atbilst nolikumā
noteiktajām kvalifikācijas prasībām (t.i., arī šādā sastāvā pretendents būtu
atbilstošs kvalifikācijas prasībām).

❖ Tiek aizstāts viens no pilnsabiedrības biedriem ar citu vai vairākiem citiem 
biedriem?

Šāda maiņa uzskatāma par piegādātāja maiņu un nav pieļaujama.



Pieļaujamie būtiskie grozījumi 
PIL 61.panta trešā daļa 1.punkts

Būtiski iepirkuma līguma grozījumi ir pieļaujami, 
ja iepirkuma procedūras dokumenti un iepirkuma 

līgums skaidri un nepārprotami paredz: 

Grozījumu 

iespēju 

Nosacījumus, 
ar kādiem 

grozījumi ir 
pieļaujami 

Grozījumu 

apjomu

Grozījumu 

būtību 

Šādi noteikumi par grozījumiem var attiekties uz līgumcenas pārskatīšanu, izvēles 
iespēju izmantošanu, kā arī uz citiem iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās 

izpildes aspektiem



Pieļaujamie būtiskie grozījumi 
PIL 61.panta trešā daļa 1.punkts

Piemēri:

❖ iespēja nomainīt pielietotos materiālus un tehnoloģiju, ar kādiem
nosacījumiem (t. sk. materiālu veidi, apjoms) un kādā veidā
nomaiņa tiks veikta, kā tiks izvērtēts, vai materiāli uzskatāmi par
līdzvērtīgiem, un kā tiks saskaņota šī aizstāšana

❖ pasūtītāja tiesības atteikties no konkrētiem darbiem, preču vai
pakalpojumu atsevišķi izcenotām pozīcijām

❖ līgumcenas indeksācija (ja paredzēta, var piemērot 61.panta (6))



Pieļaujamie būtiskie grozījumi 
PIL 61.panta trešā daļa

2.punkts Papildu būvdarbi, pakalpojumi vai piegādes, kas nebija iekļauti sākotnējā 
iepirkumā, bet nepieciešami līguma izpildei un piegādātāja maiņa radītu 

būtisku izmaksu pieaugumu, un to nevar veikt tādu ekonomisku vai tehnisku 
iemeslu dēļ kā aizvietojamība vai savietojamība ar jau sākotnējā iepirkumā 
iegādāto aprīkojumu, pakalpojumiem vai iekārtām, vai piegādātāja maiņa 

radītu ievērojamas grūtības

3.punkts Nepieciešami tādu iemeslu dēļ, kurus pasūtītājs iepriekš 
nevarēja paredzēt

4.punkts Iepirkuma procedūrā izraudzīto pretendentu aizstāj ar citu 
piegādātāju atbilstoši komerctiesību jomas normatīvo aktu 
noteikumiem par komersantu reorganizāciju un uzņēmuma

pāreju



PIL 61.panta ceturtā daļa

❖ Līgumcenas pieaugums

(visu secīgi veikto grozījumu naudas vērtības summa)

Papildu darbiem (61. panta (3) 2.punkts)

Neparedzētu apstākļu gadījumā (61. panta (3) 3.punkts)

❖ nevar pārsniegt

50 % 

no sākotnējās iepirkuma līguma līgumcenas

! katram gadījumam



Termiņa pagarināšana

• pagarinājumam jābūt atbilstošam 
veicamo papildu darbu apjomam

• pagarinājums nevar tikt 
izmantots pamatlaikā plānoto un 
nepamatoti nokavēto darbu 
veikšanai

Papildu darbu 
gadījumā, ja to 

veikšanai nepieciešams 
pagarināt termiņu

Papildu darbi vai neparedzami apstākļi var būt 
saistīti ar līguma termiņa pagarināšanu 

(61.panta (3) 2. un 3.punkts) – būtiski grozījumi





PIL 61.panta piektā daļa

❖ Summē visu secīgi veikto grozījumu naudas vērtību summu (+/-)

❖ Summa vienlaikus nesasniedz:

➢MK noteiktās līgumcenu robežvērtības (ES sliekšņi)

➢ 10% vai 15% no sākotnējās iepirkuma līguma līgumcenas 
(atkarībā no līguma veida)

❖ Neņem vērā to grozījumu vērtību, kuri izdarīti saskaņā ar 61.panta
(3) 1., 2. un 3. punktu



Līguma grozījumu apmēra aprēķins
(de minimis 10/15%)

Piemērs:

Būvdarbu līguma sākotnējā līguma vērtība 

EUR 800 000 

Veicot līguma grozījumus atbilstoši līgumā noteiktajam, 
līgumcena  palielināta līdz EUR 856 000 (+EUR 56 000, 
kas ir 7% no sākotnējās līguma vērtības)

Pamatojoties uz PIL 61.panta (5) nosacījumiem, 
līgumcena palielināta līdz  EUR 896 000  (+ EUR 40 000, 
kas ir 5% no sākotnējās līguma vērtības)

Vai pasūtītājs ir tiesīgs vēlreiz veikt grozījumus
atbilstoši PIL 61.panta (5)?



Līguma grozījumi 
izslēgtie un iekļautie darbi

neaizvietojamas/aizvietojams?

❖ būvdarbu līgumā paredzēts būvēt ēku ar stāvvietu, grozījumos
stāvvietas būvniecība tiek “izņemta” no līguma, tās vietā tiek
paredzēts ēkai pievienot balkonu

❖ krāsošanas darbos baltā krāsa (kas paredzēta līgumā) tiek
aizvietota ar zilu, nemainās ne piegādātājs, ne pieejamība, ne citi
faktori



Svarīgi, zināt, ka..



Grozījums pārsniedz robežvērtību

❖ Iestāde noslēgusi līgumu par būvdarbiem par 5 000 000 EUR
(nesasniedz ES līgumcenu slieksni). Objektīvu iemeslu dēļ
nepieciešami papildu darbi, kuri palielina līgumcenu par 400
000 EUR. No vienas puses – grozījumi atbilst 61.panta (5)
nosacījumiem, no otras puses – pēc grozījumiem līguma
kopējā līgumcena – 5 400 000 EUR - pārsniedz ES līgumcenu
robežvērtību.

Grozījumi atbilstoši 61.panta (5) ir pieļaujami, ja sākotnējā
līgumcena noteikta atbilstoši PIL 11.pantam un nav pamata
aizdomām par izvairīšanos no likuma piemērošanas.

24



Grozījums pārsniedz robežvērtību

❖ Iestāde, piemērojot PIL 9.pantu, noslēgusi līgumu par
remontmateriālu iegādi par summu 41 999 EUR (līguma
apjoms – līdz līguma summas sasniegšanai). Vai ir iespējams
veikt līguma grozījumus atbilstoši PIL 61.panta (5), ja pēc
grozījumiem līguma kopējā summa pārsniegs 9.panta
piemērošanai noteikto robežvērtību?

Nē, grozījumi atbilstoši 61.panta (5) nav pieļaujami, jo sākotnējā
līgumcena noteikta ar mērķi nepārsniegt 9.panta piemērošanas
robežvērtību.

25



Ārkārtējā situācija



Līguma grozījumi ārkārtējā situācijā

❖ Līguma neizpilde, t.sk. neizpilde noteiktajā termiņā, var tikt
objektīvi pamatota ar neparedzētiem apstākļiem valstī izsludinātās
ārkārtējās situācijas dēļ

❖ Jebkura no līguma pusēm var rosināt līguma grozījumus

✓ PIL 61. panta (3) 3.punkts

✓ Iespēja piemērot PIL 61. panta (5)



Līguma grozījumi ārkārtējā situācijā

❖ Grozījumi veicami tikai tad, ja tam ir objektīvs pamatojums

❖ Pasūtītājs ir tiesīgs vērtēt piegādātāja iesniegto pamatojumu un
pierādījumus un gadījumā, ja tie nepierāda grozījumu veikšanas
nepieciešamību, atteikt grozījumu veikšanu!



Līguma grozījumi ārkārtējā situācijā

❖ Vai pieļaujams līguma izpildes termiņa pagarinājums, jo grūtības
nodrošināt darbiniekiem drošus darba apstākļus iekštelpās?

• Jā, pieļaujams par ārkārtējās situācijas laiku

bet

• Jāvērtē, vai līgumu nav iespējams izpildīt sākotnējā termiņā, piemēram,
mainot darba organizāciju



Līguma grozījumi ārkārtējā situācijā

❖ ! Saprātīgi jāizvērtē, vai ir samērīgi pieprasīt saistību izpildes
nodrošinājuma atmaksu

❖ Ievēro! :

- Jāpiemēro PIL 60.panta (10)

- PIL 33.pants (publikācija PVS)



Atceries!



LAPK 166.24 panta pirmā daļa

Par iepirkuma līguma, vispārīgās vienošanās, partnerības iepirkuma līguma
vai koncesijas līguma noslēgšanu,

• tajā neiekļaujot iepirkuma dokumentos vai koncesijas procedūras
dokumentos paredzētos noteikumus attiecībā uz piegādēm,
pakalpojumiem vai būvdarbiem vai

• iekļaujot atšķirīgus noteikumus, ja šāda iespēja nav paredzēta iepirkuma
dokumentos vai koncesijas procedūras dokumentos, —

uzliek naudas sodu no 70 līdz 700 euro.



LAPK 166.24 panta trešā daļa

Par grozījumu izdarīšanu iepirkuma līguma, vispārīgās vienošanās,
partnerības iepirkuma līguma vai koncesijas līguma tekstā,

neievērojot publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības
jomas normatīvajos aktos noteiktos līgumu un vienošanos grozīšanas
noteikumus, —

uzliek naudas sodu no 70 līdz 700 euro.



LAPK 166.24 panta piektā un sestā 
daļa

Par šā panta pirmajā, otrajā, trešajā vai ceturtajā daļā minētajām darbībām, 

• ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas vai,

• ja noslēgtā iepirkuma līguma, vispārīgās vienošanās, partnerības
iepirkuma līguma vai koncesijas līguma līgumcena ir 145 000 euro vai
lielāka,

uzliek naudas sodu no 350 līdz 700 euro, atņemot tiesības ieņemt valsts
amatpersonas amatus.



www.iub.gov.lv

https://www.facebook.com/IUB.GOV.LV/


